CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO NA ORDEM DO DIA

Solicita a inclusão na Ordem
do Dia do Projeto de Decreto
Legislativo nº 578, de 2016,
que “Susta o art. 13 da
Resolução nº 400, de 13 de
dezembro de 2016, da Agência
Nacional de Aviação Civil
(Anac), que dispõe sobre as
condições gerais de transporte
aéreo”

  Senhor Presidente,

  Requeiro nos termos do art. 114, inciso XIV, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão na pauta da Ordem do Dia do

Projeto de Decreto Legislativo nº 578, de 2016, que “Susta o art. 13 da

Resolução nº 400, de 13 de dezembro de 2016, da Agência Nacional de Aviação

Civil (Anac), que dispõe sobre as condições gerais de transporte aéreo”.

A Resolução em referência permitiu que as empresas aéreas

cobrassem por bagagem despachada, o que ocasionou o aumento do preço

despendido pelos passageiros para viagens aéreas.

Sala de Sessões, em ____/___/___

Deputado Federal Ted Conti
(PSB/ES)